
 

 

  

Vienarūšių prekių perrūšiavimas 

Pagal vartojamąsias savybes prekės gali būti grupuojamos į vienarūšes ir 

nevienarūšes. Vienarūšėmis laikomos tokios prekės, kurios turi analogišką vartojimo 

paskirtį, išvaizdą, sudėtį, kokybę ir kurių kaina tapati arba skiriasi nežymiai. 

Praktikoje dažnai pasitaiko situacija, kai tokių prekių atsargos yra sumaišomos. Todėl 

atliekant inventorizaciją būna nustatomas vienų prekių trūkumas, o kitų perteklius. 

Kadangi dažniausiai vienarūšių prekių kainos skiriasi, yra svarbu įvertinti: 

• kaip nustatytą perteklių ar trūkumą registruoti apskaitoje; 

• kokia šio skirtumo įtaka mokesčių apskaičiavimui. 

Atkreipiame dėmesį, kad skirtumas, kuris turi būti registruojamas apskaitoje bei 

vertinamas mokestiniu požiūriu, yra nustatomas tik atlikus prekių perrūšiavimą. 

Panagrinėkime pavyzdinę situaciją:  

Sąlyga 

Prekė A ir prekė B yra vienarūšės, skiriasi tik jų atspalvis. Kainų skirtumas 

nežymus. Situacijose pateikiami skaičiai – sąlyginiai, tik iliustracijos tikslais.  

Prekių kaina 

A prekė – 4,00 EUR 

B prekė – 4,50 EUR 

 

Galimus perrūšiavimo variantus rasite toliau šioje atmintinėje 

Ši atmintinė – tai ekspertų papildymas 

laidai GEROJI PRAKTIKA, kuri kas mėnesį 

transliuojama per Mokesčių SUFLERĮ.  

2020 m. gruodžio mėnėsio laidos apie 

inventorizaciją vaizdo įrašą rasite čia > 

Mokesčių SUFLERIS - nuotolinis patarėjas 

kiekvienam buhalteriui nuo 2011-ųjų metų. 

Praktinės situacijos, naujienos ir video 

seminarai - premium turinys už prieinamą 

fiksuotą kainą. Net 3000 įmonių pasitiki ir 

kasdien naudojasi šia darbo priemone. 

ATMINTINĖ BUHALTERIAMS | METINĖ INVENTORIZACIJA 

https://www.mokesciu-sufleris.lt/video/Playlist/162/2505
https://www.mokesciu-sufleris.lt/video/Playlist/162/2505


 

 

1 situacija 

Inventorizacijos metu nustatytas prekių A kiekio trūkumas – 40 vnt., o prekių B kiekio perteklius – 10 vnt. 

Mato 
vienetas 

Inventorizacijos metu 
faktiškai nustatytas  

trūkumas (-)/perteklius(+) 
Rezultatas po perrūšiavimo 

FA PM PVM atskaita 

Prekė A Prekė B Prekė A (2 kl.) 

Kiekis (Vnt.) - 40 + 10 -30 

Sąnaudos 

Neleidžiami atskaitymai, jeigu 
nelaikoma natūralia netektimi 

Tikslinama 

Leidžiami atskaitymai, jeigu 
laikoma natūralia netektimi 

Netikslinama Kaina (EUR) 4 4,50 4 

Suma EUR) -160 +45 -120 

 

 

2 situacija 

Inventorizacijos metu nustatytas prekių A kiekio perteklius – 40 vnt., o prekių B kiekio trūkumas – 10 vnt. 

Mato 
vienetas 

Inventorizacijos metu 
faktiškai nustatytas  

trūkumas (-)/perteklius(+) 
Rezultatas po perrūšiavimo 

FA PM 

Prekė A Prekė B Prekė A (2 kl.) 

Kiekis (vnt.) +40 - 10 +30 

Pajamos Apmokestinamosios pajamos 
Kaina (EUR) 4 4,50 4 

Suma (EUR) +160 -45 +120 

 

 

 

 

Plačiau šia tema sužinosite su abonentiniu planu Mokesčių SUFLERIS PRO. Laidos vaizdo įrašą rasite čia: 

GEROJI PRAKTIKA | Inventorizacija: teisingi procesai ir naudos įmone > 

https://www.mokesciu-sufleris.lt/video/Playlist/162/2505
https://www.mokesciu-sufleris.lt/video/Playlist/162/2505


 

 

3 situacija 

Inventorizacijos metu nustatytas prekių A kiekio trūkumas – 20 vnt., o prekių B kiekio perteklius – 30 vnt. 

Mato 
vienetas 

Inventorizacijos metu 
faktiškai nustatytas  

trūkumas (-)/perteklius(+) 
Rezultatas po perrūšiavimo 

FA PM 

Prekė A Prekė B Prekė B (2 kl.) 

Kiekis (Vnt.) - 20 + 30 +10 

Pajamos Apmokestinamosios pajamos 
Kaina (EUR) 4 4,50 4,50 

Suma (EUR) -80 +135 45 

 

 

4 situacija 

Inventorizacijos metu nustatytas prekių A kiekio perteklius – 20 vnt., o prekių B kiekio trūkumas – 30 vnt. 

Mato 
vienetas 

Inventorizacijos metu 
faktiškai nustatytas  

trūkumas (-)/perteklius(+) 
Rezultatas po perrūšiavimo 

FA PM PVM atskaita 

Prekė A Prekė B Prekė B (2 kl.) 

Kiekis (Vnt.) +20 -30 -10 

Sąnaudos 

Neleidžiami atskaitymai, jeigu 
nelaikoma natūralia netektimi 

Tikslinama 

Leidžiami atskaitymai, jeigu laikoma 
natūralia netektimi 

Netikslinama Kaina (EUR) 4 4,50 4,50 

Suma (EUR) +80 -135 -45 

 

 

 

Plačiau šia tema sužinosite su abonentiniu planu Mokesčių SUFLERIS PRO. Laidos vaizdo įrašą rasite čia: 

GEROJI PRAKTIKA | Inventorizacija: teisingi procesai ir naudos įmone > 

https://www.mokesciu-sufleris.lt/video/Playlist/162/2505
https://www.mokesciu-sufleris.lt/video/Playlist/162/2505


 

 

5 situacija  

Inventorizacijos metu nustatytas prekių A kiekio trūkumas – 20 vnt., o prekių B kiekio perteklius – 20 vnt. Kiekio trūkumas dengia kiekio perteklių.  

Mato 
vienetas 

Inventorizacijos metu 
faktiškai nustatytas  

trūkumas (-)/perteklius(+) 

Rezultatas po 
perrūšiavimo FA PM 

Prekė A Prekė B Prekė B (2 kl.) 

Kiekis (Vnt.) - 20 +20  I variantas 

Kaina (EUR) 4 4,50  Pajamos 
Apmokestinamosios 

pajamos 

Suma (EUR) -80 +90 +10 
II variantas 

Sąnaudos x 

 

 

6 situacija  

Inventorizacijos metu nustatytas prekių A kiekio perteklius – 20 vnt., o prekių B kiekio trūkumas – 20 vnt. Kiekio trūkumas dengia kiekio perteklių.  

Mato 
vienetas 

Inventorizacijos metu 
faktiškai nustatytas  

trūkumas (-)/perteklius(+) 
Rezultatas po perrūšiavimo 

FA PM 

Prekė A Prekė B Prekė B (2 kl.) 

Kiekis vnt +20 -20  

Sąnaudos Leidžiami atskaitymai 
Kaina EUR 4 4,50  
Suma EUR +80 - 90 -10 

 

 

 

Plačiau šia tema sužinosite su abonentiniu planu Mokesčių SUFLERIS PRO. Laidos vaizdo įrašą rasite čia: 

GEROJI PRAKTIKA | Inventorizacija: teisingi procesai ir naudos įmone > 

https://www.mokesciu-sufleris.lt/video/Playlist/162/2505


 

 

 

Apie šią atmintinę 

 

Šią atmintinę Jums paruošė ir Mokesčių SUFLERIO turinį kuruoja MERITS - labiausiai klientų rekomenduojami 

mokesčių patarėjai Lietuvoje. Mumis pasitiki nuo smulkaus verslo atstovų iki didžiųjų mokesčių mokėtojų: 

Girteka, Švyturys, Audimas, SBA, Staticus, Grigeo, Ryterna, ir daugelis kitų Lietuvos įmonių.  

Klientų atsiliepimus skaitykite mūsų svetainėje. 

 

Apie Mokesčių SUFLERIO abonementą 

Mokesčių SUFLERIS - nuotolinis patarėjas kiekvienam buhalteriui nuo 2011-ųjų metų. 

Praktinės situacijos, naujienos ir video seminarai – tai premium turinys už prieinamą fiksuotą 

kainą. Su Mokesčių SUFLERIO abonentiniu planu laiku gaunate informaciją ir lengvai randate 

atsakymus, kaip ją praktiškai pritaikyti savo darbe. Ši paslauga padeda visai Jūsų įmonei 

taupyti laiką – ir Jums asmeniškai kelti bei išlaikyti kvalifikaciją. 

Palyginti planus ir pasirinkti savo galite mūsų svetainėje.  

 

 

 

 

 

 

 

https://www.mokesciu-sufleris.lt/review
https://www.mokesciu-sufleris.lt/planai

